

ĐẢNG BỘ TỈNH NINH BÌNH
THÀNH ỦY HOA LƯ

Số 25*
-BC/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hoa Lư, ngày 04 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quý I,
trọng tâm công tác quý II năm 2025

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Ban Thường vụ và Thường trực Thành ủy

Trong quý I, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy đã bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Chương trình công tác toàn khoá và Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là:

Lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các nhiệm vụ về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ của các cơ quan, đơn vị hoàn thiện, đi vào hoạt động bảo đảm tính liên tục, hiệu lực, hiệu quả. Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh tổ chức thành công Lễ công bố quyết định thành lập thành phố Hoa Lư và công nhận thành phố Hoa Lư là đô thị loại I theo sự chỉ đạo của tỉnh bảo đảm nghiêm túc, đúng quy định. Chỉ đạo tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Ty 2025 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện Đề án trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 và Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 10/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thi đua chào mừng và tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), mừng xuân Ất Ty 2025. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách an sinh xã hội, bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có Tết; đã tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, chúc Tết và tặng quà 32.698 đối tượng chính sách, với tổng số tiền trên 11,5 tỷ đồng.

Chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ buổi làm việc của Ban Thường Thành ủy với Đoàn Kiểm tra số 1921 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số chuyên đề công tác trọng tâm năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư tại thành phố Hoa Lư; Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình, kết quả sau thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính của thành phố Hoa Lư và định hướng phát triển thành phố trong thời gian tới.

Tổ chức các Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố để thảo luận, cho ý kiến vào các nội dung thuộc thẩm quyền¹. Thành lập

¹ Báo cáo chuẩn bị các nội dung Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định thành lập 04 Tiểu ban chuẩn bị Đại hội Đảng bộ thành phố Hoa Lư lần thứ II, nhiệm kỳ 2025 - 2030; phân công công tác đối với các

các Ban Chỉ đạo của Thành ủy để chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của thành phố². Chỉ đạo tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác phát triển đảng viên, tập trung chỉ đạo công tác tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển đảng viên năm 2025 với tinh thần đủ số lượng, bảo đảm về chất lượng. Thường trực Thành ủy chủ trì buổi làm việc với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố để nghe báo cáo về tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ từ khi hợp nhất, những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện và phương hướng trong thời gian tới. Chỉ đạo HĐND thành phố tổ chức thành công 03 kỳ họp HĐND khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương về Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030³; Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025, Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 137-KL/TW, ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “*Phát huy dân chủ, siết chặt kỷ cương, đổi mới sáng tạo, tăng tốc bứt phá*”. Các cấp, các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện chương trình công tác năm 2025; triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; triển khai kế hoạch cao điểm thực hiện công tác quản lý đô thị, bảo đảm trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố theo kế hoạch; rà soát các dự án đầu tư công đang thực hiện, chỉ đạo cắt giảm, giãn, hoãn, tạm dừng việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư hiệu quả thấp, thời gian thực hiện kéo dài, tránh dàn trải; rà soát tài sản công, trụ sở làm việc không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, không đúng mục đích, không để lãng phí, thất thoát tài sản của nhà nước. Tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

đồng chí cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý công tác tại thành phố Hoa Lư; phân công các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ và Ủy viên BCH Đảng bộ thành phố Hoa Lư khóa I, nhiệm kỳ 2020 - 2025 phụ trách lĩnh vực công tác và các tổ chức cơ sở đảng; xây dựng báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hoa Lư, nhiệm kỳ 2025-2030; tình hình thực hiện và đề xuất kiến nghị để giải quyết tồn tại trong công tác GPMB thực hiện một số dự án; công tác tổ chức bộ máy; công tác cán bộ; dự thảo báo cáo tự kiểm tra công tác lâm đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị tại thành phố Hoa Lư; dự thảo một số văn bản liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát; xây dựng dự thảo Kế hoạch của Thành ủy thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư...

² Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố Hoa Lư; Ban Chỉ đạo GPMB và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của thành phố Hoa Lư; Ban Chỉ đạo về phát triển, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và cải cách hành chính thành phố Hoa Lư. Ban hành Quy chế làm việc, Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

³ Xây dựng các kế hoạch, hướng dẫn, quyết định thành lập 04 Tiểu ban Đại hội và các văn bản chỉ đạo công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Công tác chuẩn bị văn kiện của cấp ủy trình đại hội; việc xây dựng, đóng góp ý kiến vào văn kiện đại hội đảng các cấp; công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử cấp ủy, đoàn đại biểu dự đảng bộ cấp trên thực hiện bảo đảm theo kế hoạch. Chỉ đạo 493/493 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở hoàn thành tổ chức Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027; chỉ đạo hoàn thành công tác chuẩn bị tổ chức đại hội điểm và thí điểm bầu bí thư cấp ủy tại Đại hội Đảng bộ phường Ninh Khánh. Đến ngày 01/3/2025, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo tạm dừng tổ chức đại hội cấp xã, cấp huyện, nhiệm kỳ 2025-2030 theo Kết luận số 127-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Công văn số 1374-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

II. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực

1. Công tác xây dựng Đảng

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng: Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, của thành phố⁴. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh theo kế hoạch⁵. Triển khai kế hoạch thực hiện Chủ đề công tác năm 2025 của Tỉnh ủy; đồng thời, chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc đăng ký nội dung thực hiện Chủ đề và triển khai việc đăng ký cam kết của đảng viên với chi bộ trong việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và Chủ đề công tác năm của Tỉnh ủy. Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp thành phố, Ban Chỉ đạo 35 thành phố. Chủ động nắm tâm tư, dự báo diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân để kịp thời định hướng dư luận; chỉ đạo tăng cường hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường tích cực sưu tầm, biên soạn cuốn Lịch sử Đảng bộ địa phương.

Công tác tổ chức cán bộ: Trong quý, Ban Thường vụ Thành ủy đã thực hiện công tác cán bộ, tổ chức cơ sở đảng và đảng viên bảo đảm đúng quy trình, quy định⁶; sửa đổi các quy định về công tác tổ chức và cán bộ⁷. Chỉ đạo, hướng dẫn thủ tục, tổ chức tiếp nhận, bàn giao các tổ chức cơ sở đảng đối với các đơn vị trong diện sắp xếp, sáp nhập. Chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; hoàn thành công tác tổ chức Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027. Công tác phát triển đảng viên, đào tạo, bồi dưỡng tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện⁸; đề nghị tặng, truy tặng Huy hiệu đảng đối với 366 đảng viên. Tiếp nhận 25 tổ chức cơ sở đảng và hơn 1.526 đảng viên trực thuộc Đảng ủy khối

⁴ Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày Thành Lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Ất Ty 2025; công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

⁵ Tổ chức các điểm cầu hội nghị trực tuyến toàn quốc về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số quốc gia; hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, Thành ủy Hoà Lư.

⁶ Ban hành các Quyết định: phân công công tác đối với các đồng chí diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý công tác tại thành phố Hoà Lư; bổ nhiệm đối với 21 đồng chí cán bộ cấp phó các cơ quan tham mưu, giúp việc và Trung tâm Chính trị Thành ủy Hoà Lư; thành lập, chỉ định cấp ủy, Bí thư, phó bí thư đối với 6 đảng bộ và 24 chi bộ cơ sở trực thuộc Thành ủy Hoà Lư; kéo dài thời gian giữ chức vụ Phó Hiệu trưởng THCS Ninh Xuân; phân công các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ phụ trách lĩnh vực công tác và các tổ chức cơ sở Đảng; thành lập chi bộ; chỉ định cấp ủy, chức danh Bí thư, Phó Bí thư; giao phụ trách đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố; Quyết định đổi tên chi bộ đối với 4 chi bộ sự nghiệp; Giải thể 02 chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ thành phố. Các Thông báo: bổ nhiệm đối với 62 đồng chí cán bộ cấp trưởng, cấp phó các cơ quan chuyên môn của UBND thành phố Hoà Lư; bổ nhiệm 26 cấp phó các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố Hoà Lư; giới thiệu nhân sự ứng cử đối với 11 Uỷ viên UBND thành phố; 23 cấp trưởng, cấp phó MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc thành phố; giới thiệu nhân sự UBKT, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm UBKT Thành ủy Hoà Lư đối với 10 đồng chí; giới thiệu nhân sự ứng cử để bầu giữ các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các phường, xã thuộc thành phố Hoà Lư đối với 28 đồng chí; chủ trương kiện toàn các chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý đối với các phường, xã nhiệm kỳ 2021-2026; xếp loại cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý năm 2024. Thông báo nghỉ hưu đối với 01 đồng chí; nghỉ hưu trước tuổi đối với 13 đồng chí; nghỉ thôi việc đối với 01 đồng chí cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý.

⁷ Quy định số 01-QĐ/TU, ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về phân cấp quản lý tổ chức và cán bộ; Quy định số 02-QĐ/TU, ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; Quy định số 03-QĐ/TU, ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiêu chuẩn chức danh cán bộ diện BTV Thành ủy quản lý

⁸ Kết nạp 58 quần chúng ưu tú vào Đảng; công nhận đảng viên chính thức 38 đồng chí đảng viên dự bị; chiêu sinh lớp Trung cấp LLCT hệ tập trung khoá XV.

Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, nâng tổng số tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ lên 106 tổ chức (37 đảng bộ, 69 chi bộ) với 17.944 đảng viên.

Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng: Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025; đồng thời, chỉ đạo các cấp ủy, UBKT các cấp xây dựng và triển khai chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2025; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, xem xét và thi hành kỷ luật đảng theo thẩm quyền. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố tiến hành bầu các chức danh Ủy viên UBKT, Chủ nhiệm UBKT Thành ủy Hoa Lư; ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Thành ủy Hoa Lư, nhiệm kỳ 2020-2025. Chỉ đạo UBKT Thành ủy bầu các Phó Chủ nhiệm UBKT Thành ủy theo quy định. Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Quy chế phối hợp giữa UBKT Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng HĐND&UBND thành phố, Thanh tra thành phố trong việc tiếp nhận, phân loại, xử lý, chuyển đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; Quy định về giải quyết tố cáo đối với đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý; chuẩn y kết quả bầu cử UBKT, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm UBKT đối với 05 Đảng ủy cơ sở⁹. Trong quý, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Quyết định thi hành kỷ luật 01 đảng viên bằng hình thức khiển trách.

Công tác dân vận: Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố Hoa Lư. Thành lập các Ban Chỉ đạo về công tác dân vận¹⁰; công tác tôn giáo thành phố; đồng thời, ban hành Quy chế làm việc và Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo. Chỉ đạo việc đăng ký xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 2025; xây dựng chuyên mục “Dân vận thành phố Hoa Lư” tuyên truyền về công tác dân vận với chủ đề “Dân vận khéo trong thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025”. Các cấp ủy Đảng tích cực nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, trật tự đô thị, an toàn giao thông; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và vấn đề dân chủ ở cơ sở.

Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thành ủy về lĩnh vực nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025, việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chủ đề công tác năm của Tỉnh ủy, Thành ủy. Trong quý, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành các chỉ thị về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025; nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự

⁹ Đảng ủy Quân sự thành phố, Đảng ủy các xã, phường: Ninh Nhất, Ninh Hải, Vân Giang, Ninh Mỹ.

¹⁰ Các Ban Chỉ đạo: thực hiện công tác tôn giáo; thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; phong trào thi đua “Dân vận khéo”; phối hợp hoạt động vận động quần chúng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thành phố.

năm 2025; Báo cáo kê khai tài sản thu nhập diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước; công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong quá trình sắp xếp, tinh gọn bộ máy và Đại hội Đảng các cấp. Thành lập Bộ phận tham mưu, giúp việc Thành ủy Hoa Lư trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp.

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Thành ủy, Chỉ thị 01-CT/TU, Chỉ thị 02-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố: Chỉ đạo UBND thành phố, Đảng ủy các xã, phường xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 11/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường kỷ cương, kỷ luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả công tác trong thực thi công vụ; Chỉ thị số 02-CT/TU, ngày 11/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hoa Lư; Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 22/01/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về việc tăng cường lãnh đạo công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn thành phố Hoa Lư; đồng thời, tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản để cán bộ, đảng viên, Nhân dân biết và thực hiện. Ủy ban MTTQ thành phố chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố triển khai kế hoạch giám sát việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố¹¹. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc thường xuyên quán triệt, đôn đốc việc thực hiện nền nếp, quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị; từng bước nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, người lao động thành phố trong quá trình thực thi công vụ. Hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc về quản lý đô thị, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn; xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm¹²; chỉ đạo tăng cường công tác thu gom, quét dọn, vận chuyển rác, không để tồn đọng rác thải; trong đó, tập trung chấn chỉnh một số nội dung như: bày bán hàng hóa trên lòng đường, vỉa hè, đặt để chậu hoa, cây cảnh, thùng xốp, vật dụng trên vỉa hè, cảng treo phông bạt, mái che, mái vẩy trong các tuyến đường, ngõ, ngách.

2. Hoạt động của chính quyền

HĐND thành phố tổ chức thành công 03 kỳ họp HĐND thành phố khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026¹³; triển khai Kế hoạch giám sát năm 2025 của HĐND,

¹¹ Giám sát qua việc lấy ý kiến khảo sát trực tiếp tại hộ gia đình có thực hiện các giao dịch hành chính và các hộ gia đình lầy ngầu nhiên ở các tổ dân phố. Đã có 230/230 = 100% phiếu tham gia trả lời khảo sát đối với Chỉ thị số 02/CT/TU: Tình hình trật tự đô thị thực hiện tốt (176/230 phiếu = 76,5%), công tác vệ sinh môi trường thực hiện tốt (160/230 phiếu = 69,5%); Tình hình trật tự xây dựng thực hiện tốt: 173/230 phiếu = 75,2%; Tình hình an toàn giao thông trên địa bàn thời gian qua thực hiện tốt (177/230 phiếu = 76,9%). Đối với Chỉ thị số 01-CT/TU và Nghị quyết 01-NQ/TU: có 210/210 phiếu tham gia trả lời khảo sát; các ý kiến cơ bản đều hài lòng chung đối với tập thể về thái độ phục vụ, năng lực chuyên môn, hiệu quả công việc, đạt trên 90%; không có phiếu đánh giá không hài lòng về thái độ, năng lực và hiệu quả công việc.

¹² UBND thành phố đã chỉ đạo xử lý xong 08 trường hợp xây dựng không phép, sai phép, vi phạm quy hoạch; 30 vụ việc vi phạm về đất đai trên địa bàn các xã, phường

¹³ Kỳ họp thứ nhất thông qua các Nghị quyết bầu các chức danh lãnh đạo HĐND&UBND thành phố khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 và kiện toàn tổ chức bộ máy sau sắp xếp, hợp nhất đơn vị hành chính; Kỳ họp thứ hai bầu số lượng các Ủy viên các Ban

Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố; ban hành Nghị quyết thành lập tổ đại biểu HĐND thành phố khoá I nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện nghiêm quy chế tiếp công dân; tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát và cam kết sau trả lời chất vấn.

UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội sau khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính thành phố Ninh Bình và huyện Hoa Lư, ban hành các văn bản chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, các văn bản chỉ đạo tổ chức đón tết Nguyên đán vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm, thực hiện các chính sách an sinh xã hội kịp thời, chỉ đạo công tác thu ngân sách năm 2025, tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực... Thành phố Hoa Lư đã đi vào hoạt động từ ngày 01/01/2025 với 10 cơ quan chuyên môn trực thuộc. Xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố; Hướng dẫn việc sáp nhập, hợp nhất các Hội của thành phố. Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ hành chính công, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; triển khai kế hoạch về phát triển chính quyền số, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2025.

3. Hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng

MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng thành phố bám sát nhiệm vụ chính trị, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào, các cuộc vận động; tổ chức nhiều hoạt động chăm lo Tết cho người nghèo, công nhân, đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn; thăm hỏi, động viên, tặng quà tân binh lên đường nhập ngũ. Tập trung tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành công tác GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố, các chỉ thị, nghị quyết của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2024-2029 đối với các đơn vị thực hiện sắp xếp, sáp nhập¹⁴; Kế hoạch thực hiện “Khu dân cư thực hiện việc tang văn minh, an toàn, tiết kiệm”, chọn 02 đơn vị (phường Ninh Giang, Ninh Phúc) làm điểm triển khai thực hiện; phối hợp rà soát các đối tượng có khó khăn về nhà ở để đề nghị hỗ trợ xây, sửa nhà từ các nguồn hỗ trợ của tỉnh, thành phố trong năm 2025. *Liên đoàn Lao động thành phố* tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” làm điểm tại Công ty Cổ phần xi măng Hệ Dưỡng; hội thi “Trang trí mâm bánh trung ngày Tết” nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản

của HĐND thành phố Hoa Lư khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách cấp thành phố giai đoạn 2021-2025 và năm 2025; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2024 vốn ngân sách cấp thành phố; thu, chi ngân sách nhà nước...; Kỳ họp thứ ba xem xét, cho ý kiến về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thành phố khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 và tổ chức lại phòng Nội vụ và Lao động thuộc UBND thành phố.

¹⁴ Chỉ đạo 3/4 đơn vị cấp xã (Ninh Nhất, Ninh Mỹ, Ninh Hải) hoàn thành tổ chức Đại hội MTTQ cấp xã, nhiệm kỳ 2024-2029.

Việt Nam; thăm, tặng quà 568 CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Chỉ đạo các CĐCS tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, hội nghị người lao động năm 2025; thành lập 01 CĐCS. **Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố** tổ chức Lễ phát động đợt thi đua đặc biệt và hưởng ứng “Tết trồng cây” năm 2025 tại xã Ninh Khang; ra quân trồng 05 tuyến đường cây với tổng trị giá 135 triệu đồng; tổ chức các hội nghị truyền thông về văn minh du lịch, hướng dẫn phân loại chất thải rắn, bảo vệ môi trường; duy trì thực hiện tốt các phong trào, mô hình phụ nữ tự quản, bảo đảm an sinh xã hội cho phụ nữ, trẻ em... **Hội Nông dân thành phố** tổ chức ký giao ước thi đua giữa Hội Nông dân các phường, xã về thực hiện nhiệm vụ năm 2025; tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao KHKT, dịch vụ phân bón, phát triển sản xuất, bảo vệ môi trường...; kiểm tra việc thực hiện cam kết tại các cửa hàng nông sản sạch an toàn, nói không với thực phẩm bẩn; thu hồi 5 dự án phát triển sản xuất đã hết hạn, giải ngân các dự án mới vốn từ Quỹ hỗ trợ nông dân (nguồn Trung ương, nguồn tỉnh ủy thác, nguồn thành phố). **Hội Cựu chiến binh thành phố** tổ chức ra quân dọn vệ sinh, tu sửa nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm; tổ chức 02 đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường với hơn 550 lượt hội viên tham gia, thu gom được 45 tấn rác thải; tổ chức nói chuyện truyền thống tại trường THPT Ninh Bình - Bạc Liêu, nhân dịp kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước. **Đoàn Thanh niên** tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ thành phố Hoa Lư lần thứ I, năm 2025; triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi Tin học trẻ thành phố Hoa Lư lần thứ I, năm 2025; chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng thanh niên năm 2025. **Các hội quần chúng** đã bám sát nhiệm vụ chính trị, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức hội, quan tâm chăm lo đời sống hội viên, góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của thành phố.

4. Phát triển kinh tế - xã hội

4.1. Về phát triển kinh tế

Doanh thu sản xuất công nghiệp ước đạt 10.980 tỷ đồng, tăng 6,3% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Doanh nghiệp nhà nước đạt 1.786 tỷ đồng, tăng 7,1%; doanh nghiệp tư nhân đạt 2.109 tỷ đồng, giảm 8,8%; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 6.605 tỷ đồng, tăng 11,8%; cơ sở cá thể đạt 480 tỷ đồng, tăng 9,1%. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng quý I ước đạt 12.900 tỷ đồng, tăng 26,3% so với cùng kỳ năm trước.

Trong quý, thành phố đón trên 3,5 triệu lượt du khách đến tham quan tại các khu, điểm du lịch, tăng 38,5% so với cùng kỳ năm 2024, doanh thu du lịch ước đạt 3.971 tỷ đồng, tăng 54,5% so với cùng kỳ năm 2024.

Về sản xuất nông nghiệp: Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp trong khung thời vụ; tổng diện tích gieo cấy lúa là 3.741 ha. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho các hộ nông dân trong mô hình châm bón, phòng trừ sâu bệnh hại lúa. Chỉ đạo rà soát, xây dựng phương án cắt tỉa cây xanh đô thị trước mùa mưa, bão tại các tuyến đường trực chính, khu vực trung tâm; thành lập đoàn đi kiểm tra, động viên tình hình sản xuất đầu năm tại một số Hợp tác xã trên địa bàn. Đã chỉ đạo triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch, tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân Hè năm 2025.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn thành phố quý I đạt 1005,3 tỷ đồng, bằng 18,5% dự toán. Trong đó: Thu ngân sách Nhà nước đạt 532,2 tỷ đồng, bằng 12,7% so với dự toán (Thu từ thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách là 207,7 tỷ đồng, đạt 26,2% dự toán, thu tiền từ đấu giá giá trị quyền sử dụng đất là 324 tỷ đồng, đạt 9,6% dự toán); thu chuyển giao ngân sách: 340,8 tỷ đồng, đạt 29,9%. Công tác chi ngân sách bám sát kế hoạch chi năm 2025.

4.2. Về văn hóa - xã hội

Các hoạt động thông tin, văn hóa, thể thao được tổ chức sâu rộng, kịp thời với nhiều hình thức, nội dung phong phú gắn với tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng các ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội của quê hương, đất nước. Tập trung chỉnh trang các cổng chào giàn không gian, hệ thống đèn trang trí; các cụm pano, khẩu hiệu, cảng treo băng rôn, cờ phướn trên các tuyến đường chính; xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố. Tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và Lễ hội trên địa bàn năm 2025; công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các di tích lịch sử; kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý các sai phạm trong hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Tập trung triển khai kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Lư năm 2025.

Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố sơ kết học kỳ I, triển khai thực hiện chương trình học kỳ II năm học 2024-2025. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra nề nếp, an toàn trường lớp. Tăng cường kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm tại các trường trên địa bàn. Thành phố đứng thứ Ba toàn tỉnh trong kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9, năm học 2024-2025¹⁵. Ngành Y tế duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động công tác khám chữa bệnh; tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội xuân 2025¹⁶; thành lập các đoàn đi thăm, tặng quà các đơn vị, cơ sở y tế nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội¹⁷. Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, công tác giảm nghèo được quan tâm. Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch rà soát, thẩm định nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố năm 2025 đảm bảo công khai, dân chủ, không bỏ sót đối tượng¹⁸.

¹⁵ Thành phố Hoa Lư đoạt 104 giải. Trong đó: 09 giải Nhất, 31 giải Nhì, 41 giải Ba, 33 giải Khuyến khích.

¹⁶ Trong Quý, Đoàn liên ngành của thành phố và phòng Y tế đã kiểm tra 12 cơ sở kinh doanh thực phẩm xử phạt vi phạm 01 cơ sở, với số tiền 2 triệu đồng.

¹⁷ Thăm, trao quà của các cấp tặng các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 với 32.698 suất, tổng kinh phí 11.568.950.000 đồng. Trong đó: Quà của trung ương 5.903 suất, với tổng số tiền 1.844.800.000 đồng; quà của tỉnh 7.874 suất, với tổng số tiền 2.708.650.000 đồng; quà của thành phố 13.349 suất với tổng số tiền 4.716.800.000 đồng; quà của phường, xã 1.019 suất, với tổng số tiền 158.400.000 đồng; Kinh phí xã hội hóa 4.553 suất, với tổng số tiền 2.140.300.000 đồng.

¹⁸ Chỉ đạo rà soát 02 dột, đề nghị hỗ trợ 185 hộ. Tổng số hộ đủ điều kiện hỗ trợ là 125/185 hộ; trong đó: 88/125 hộ đủ điều kiện, đề nghị hỗ trợ theo Nghị định 43/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND (63 hộ đề nghị hỗ trợ xây mới, 25 hộ đề nghị hỗ trợ sửa chữa); 37/125 hộ đủ điều kiện, đề nghị hỗ trợ từ nguồn Quỹ Đầu tư phát triển xã hội thành phố (29 hộ đề nghị hỗ trợ xây mới, 08 hộ đề nghị hỗ trợ sửa chữa) và 60/185 hộ không đủ điều kiện hỗ trợ.

Các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố cơ bản diễn ra đúng quy định, bảo đảm an ninh trật tự. Tập trung tuyên truyền, kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội đầu năm 2025. Hướng dẫn và tạo điều kiện cho các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo xây dựng, sửa chữa các hạng mục công trình theo quy định.

4.3. Quản lý đô thị, tài nguyên môi trường, đầu tư công

Công tác quản lý quy hoạch được tập trung chỉ đạo bảo đảm thực hiện theo đúng quy định. Đẩy nhanh tiến độ lập, trình cấp có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt 25 đồ án quy hoạch chi tiết các khu vực trên địa bàn thành phố. Trong đó, có 12 đồ án đã được UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch; 05 đồ án đã được UBND tỉnh cho chủ trương lập điều chỉnh. Tập trung vào một số nhiệm vụ hoàn thiện các đồ án quy hoạch¹⁹. Trong quý, thành phố đã cấp phép xây dựng cho 405 công trình nhà ở và các công trình xây dựng khác theo quy định.

Công tác quản lý đất đai bảo đảm chặt chẽ về thủ tục, phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tập trung triển khai công tác GPMB đổi với các dự án trọng điểm của tỉnh và thành phố²⁰; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công trình, dự án chuyển tiếp trên địa bàn thành phố. Trong quý I, thành phố đã thẩm tra quyết toán đổi với 04 công trình hoàn thành đưa vào sử dụng, với giá trị 22,9 tỷ đồng.

5. Công tác quốc phòng, an ninh, tư pháp, thanh tra, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Ban Chỉ huy Quân sự thành phố duy trì sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tổ chức bắn pháo hoa tại Lễ Công bố thành lập thành phố Hoa Lư và công nhận thành phố Hoa Lư đạt tiêu chí đô thị loại I và tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 đảm bảo an toàn, khoa học; tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2025 bảo đảm trang trọng, đúng nghi lễ và đủ chỉ tiêu (có 185 thanh niên nhập ngũ, gồm 140 công dân tham gia nghĩa vụ Quân sự, 45 công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân); tổ chức tốt Lễ đón nhận, tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; lể ra quân huấn luyện năm 2025; ban hành Chỉ thị đăng ký độ tuổi 17, phúc tra rà soát nguồn sẵn sàng nhập ngũ, lực lượng Dự bị động viên, Dân quân tự vệ năm 2025.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, lực lượng Công an đã triển khai có hiệu quả, đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh mạnh với các loại tội phạm, không để tội phạm hoạt động lộng hành, không xảy ra

¹⁹ Quy hoạch chi tiết Khu dân cư phía Bắc đường Hai Bà Trưng, phường Nam Bình; Lập Điều chỉnh QHCT tỷ lệ 1/500 Khu đô thị mới Ninh Tiến; Quy hoạch chi tiết 1/500 các ô đất có ký hiệu V-05, V-06, V-07, V-08, IV-17 thuộc Quy hoạch phân khu Khu đô thị mở rộng về phía Nam (khu 1-2) trong quy hoạch chung đô thị Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chi tiết Khu dân cư phố Phong Đoài, phường Ninh Phong; Lập điều chỉnh Quy hoạch phân khu Khu đô thị hiện hữu 1-1-B, 1-1-C tuyến đường Ngô Gia Tự và tuyến đường xã Ninh Tiến và các đồ án Quy hoạch chi tiết một số khu vực để triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố.

²⁰ Dự án Xây dựng cầu vượt sông Vân và đường dẫn phía Tây sông Vân, tỉnh Ninh Bình; Dự án cụm công trình thuỷ lợi Nam Sông Vân; Xây dựng tuyến đường du lịch kết hợp phát triển đô thị từ thị trấn Thiên Tôn đến cổ đô Hoa Lư; tổ chức kiêm đê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB cho các hộ tiêu thương danh kinh doanh tại đình chính chợ Rồng...

trọng án. Trọng tâm là triển khai có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Ất Ty 2025; thực hiện quyết liệt, tập trung vào các lỗi nguyên nhân chính dẫn đến tai nạn giao thông như nồng độ cồn, xe quá khổ quá tải...; tiếp tục thực hiện cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về PCCC tại hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh; siết chặt công tác quản lý cư trú và các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm về ANTT, trật tự ATGT trên địa bàn.

Các cơ quan tiến hành tố tụng phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong việc tiếp nhận, xử lý tin báo tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật, không để kết án oan, bỏ lọt tội phạm; công tác thi hành án dân sự bảo đảm hiệu lực, hiệu quả²¹. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ lĩnh vực Tư pháp tại Bộ phận một cửa.

Công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; Thanh tra thành phố triển khai 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch về việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản do UBND xã Ninh Tiến làm chủ đầu tư giai đoạn 2022-2024. Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên theo quy định. Trong Quý I, toàn thành phố đã tiếp 62 lượt công dân, trong đó: tại Trụ sở Tiếp công dân của thành phố tiếp 34 lượt công dân; UBND các xã, phường tiếp 28 lượt công dân. Tiếp nhận 153 vụ việc đủ điều kiện xử lý; trong đó thuộc thẩm quyền của UBND thành phố là 72 vụ việc; thuộc thẩm quyền của UBND xã, phường là 81 vụ việc. Toàn thành phố giải quyết 70/153 vụ việc, đạt tỷ lệ 45,8%; trong đó giải quyết 03/04 vụ việc khiếu nại; 03/03 vụ việc tố cáo; 64/146 vụ việc kiến nghị, phản ánh.

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế

- Tính chủ động, quyết liệt ở một số cấp ủy, chính quyền chưa cao ở một số nội dung, một số lĩnh vực; một số nhiệm vụ triển khai thực hiện các thông báo kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy còn chậm tiến độ, chất lượng tham mưu giải quyết công việc còn hạn chế. Công tác nắm tình hình, nắm bắt thông tin, báo cáo có việc chưa sát, chưa được kịp thời.

- Một số phường, xã vẫn còn để xảy ra vi phạm về đất đai, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường.

²¹ Trong quý, lực lượng chức năng phát hiện, bắt và xử lý hình sự 03 vụ/ 03 đối tượng sử dụng công nghệ cao để đánh bạc, chứng minh số tiền các đối tượng sử dụng để đánh bạc gần 500 triệu đồng; phát hiện, xử lý bắt 80 vụ, 84 đối tượng ma túy. điều tra khám phá 01/01 vụ phạm pháp hình sự; xảy ra 07 vụ/02 người chết, 04 người bị thương; xảy ra 01 vụ cháy nhà tại phường Ninh Mỹ do chập điện, không thiệt hại về người. Viện kiểm sát Nhân dân thành phố thụ lý kiểm sát điều tra án hình sự 118 vụ 199 bị can, trong đó: cũ chuyển sang là 68 vụ 80 bị can, án mới khởi tố 40 vụ 106 bị can, nơi khác chuyển 09 vụ 12 bị can; kết thúc điều tra 70 vụ 05 bị can, đình chỉ 01 vụ 01 bị can; tạm đình chỉ 06 vụ 0 bị can, còn lại 40 vụ, 100 bị can; kiểm sát viên tham gia hỏi cung đối với 104 bị can. Tòa án nhân dân thành phố thụ lý giải quyết 124/389 vụ việc các loại. Tỷ lệ giải quyết án đạt 31,8 %. Còn lại 256 vụ việc đang giải quyết. Đã giải quyết 54/82 vụ án hình sự, 122 bị cáo; 7/124 vụ án dân sự; 36/96 án hôn nhân và gia đình. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố đã thụ lý thi hành 647 việc, số tiền 409,5 tỷ đồng; số kỳ trước chuyển sang 364 việc, số tiền 272,2 tỷ đồng; số thụ lý mới 283 việc, số tiền 137,3 tỷ đồng; thi hành xong 194 việc, với số tiền 41,4 tỷ đồng; chuyển kỳ sau: 453 việc, số tiền 368 tỷ đồng.

- Sau thực hiện hợp nhất đơn vị hành chính, phương pháp, cách thức làm việc, sự phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị có thời điểm hiệu quả chưa cao.

- Công tác tuyên truyền về hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trên phương tiện thông tin còn hạn chế.

- Tỷ lệ giải quyết các vụ việc, đơn thư, đề nghị, phản ánh còn chậm; vẫn còn tình trạng khiếu kiện vượt cấp.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền nhất là người đứng đầu ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa thực sự sâu sát, quyết liệt; chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra việc vi phạm đất đai, trật tự xây dựng ở một số phường, xã chưa quyết liệt, chưa thường xuyên, việc phát hiện và chỉ đạo xử lý chưa kịp thời, chưa có biện pháp xử lý mạnh mẽ để ngăn chặn các vi phạm.

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức năng lực tham mưu có mặt còn hạn chế; vai trò, ý thức trách nhiệm còn hạn chế, chưa chủ động, tích cực trong thực thi công vụ; việc thực hiện một số chủ trương còn cứng nhắc, chưa kịp thời.

- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội chưa ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, truyền thông trong hoạt động.

- Cơ chế, chính sách về quản lý sử dụng, quy hoạch đất đai, xây dựng vẫn còn có những điểm bất cập nên phát sinh đơn thư liên quan đến đất đai; một số phòng, ban, đơn vị có thời điểm chưa tập trung vào nhiệm vụ giải quyết đơn thư dẫn đến việc giải quyết chậm, muộn.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm công tác quý II năm 2025

Ngoài những nhiệm vụ theo kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ, các cấp, các ngành, các đơn vị triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính trị

1.1. Công tác xây dựng Đảng

- Rà soát, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại các văn bản chỉ đạo của tỉnh đã ban hành, nhất là Thông báo số 1291-TB/TU, ngày 29/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 08/01/2024 của UBND tỉnh; Thông báo kết luận số 1808-TB/TU, ngày 22/8/2024 của Thường trực Tỉnh ủy và Kế hoạch số 219/KH-UBND, ngày 04/12/2024 của UBND tỉnh; Thông báo kết luận số 1809-TB/TU, ngày 22/8/2024 của Thường trực Tỉnh ủy và Văn bản số 1037/UBND-VP4, ngày 20/9/2024 của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo tổ chức tốt việc quán triệt và triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, thành phố bảo đảm nghiêm túc,

chất lượng, kịp thời, đúng quy định. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Chủ đề công tác năm 2025 của Tỉnh ủy. Tổ chức hội thảo Lịch sử đảng bộ thành phố Ninh Bình giai đoạn 2000-2024; tổ chức các lớp tập huấn công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; nghiệp vụ công tác tuyên giáo năm 2025.

- Thực hiện nghiêm Kế hoạch số 460-KH/TU, ngày 05/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025 và Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 137-KL/TW, ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Thực hiện tốt chế độ chính sách và công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ. Đẩy mạnh công tác tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp đảng viên, nhất là các đối tượng là công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp, học sinh, sinh viên.

- Tiến hành các cuộc kiểm tra, giám sát trong quý II năm 2025 theo chương trình, kế hoạch. Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, UBKT Đảng ủy cơ sở tổng kết nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng nhiệm kỳ 2020-2025; quán triệt, triển khai các quy định, hướng dẫn của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát; nhất là các văn bản về công tác Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; nắm chắc tình hình tổ chức đảng, đảng viên; thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

- Chỉ đạo tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận; nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và vấn đề dân chủ ở cơ sở. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác dân vận chính quyền, lực lượng vũ trang. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện nếp sống văn minh.

1.2. Công tác xây dựng chính quyền

- HĐND thành phố ban hành Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND thành phố khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; các Ban HĐND xây dựng chương trình công tác năm 2025 của Ban bảo đảm nội dung, phù hợp với tình hình thực tiễn. Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND thành phố bám sát chương trình, kế hoạch công tác để triển khai các nhiệm vụ trọng tâm; chỉ đạo, đôn đốc các cấp, các ngành phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025.

- UBND thành phố quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc chủ đề công tác năm 2025 của Tỉnh ủy, Thành ủy. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường chỉ đạo sản xuất, phòng chống dịch bệnh;

đẩy mạnh cải cách hành chính; kế hoạch phát triển chính quyền số, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng thành phố Hoa Lư; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tập trung tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của thành phố được xác định trong Quyết định số 288-QĐ/TU, ngày 28/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy.

1.3. Lãnh đạo MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và hội quần chúng

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, hội quần chúng thành phố đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đáp ứng yêu cầu và nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp nhân dân; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội. Chỉ đạo các hoạt động hưởng ứng “Tháng công nhân”, “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2025; tham gia các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư năm 2025.

2. Lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội

2.1. Phát triển kinh tế

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Công văn số 33/UBND-VP2, ngày 17/02/2025 của UBND tỉnh về quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng bảo đảm mục tiêu tăng trưởng của tỉnh Ninh Bình năm 2025 đạt 12%.

- Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước; kiểm tra, chống thất thu thuế; xây dựng những giải pháp cụ thể để khai thác triệt để nguồn thu, bảo đảm tiến độ thu theo kế hoạch và đáp ứng yêu cầu chi ngân sách của thành phố.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho lúa và hoa màu vụ Chiêm Xuân, xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa. Triển khai tiêm phòng vắc xin vụ Xuân Hè cho đàn gia súc gia cầm theo đúng kế hoạch, chủ động thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp kiểm soát dịch tả lợn Châu Phi. Nạo vét hệ thống kênh mương, đảm bảo việc tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục kiểm tra, rà soát các thôn, xóm các tiêu chí đảm bảo thôn xóm đạt kiểu mẫu năm 2025.

- Tập trung cao hoàn thiện các đồ án quy hoạch chi tiết còn đang triển khai; tăng cường công tác bảo đảm trật tự đô thị, trật tự xây dựng vệ sinh môi trường trên địa bàn; Tổ chức ra quân triển khai đợt cao điểm bảo đảm trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn, lập lại trật tự, kỷ cương đô thị, kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6, Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công các công trình, dự án; tiến độ thực hiện GPMB một số dự án như: Dự án Xây dựng cầu vượt sông Vân và đường dẫn phía Tây sông Vân, tỉnh Ninh Bình, Dự án cụm công trình thuỷ lợi

Nam Sông Vân, Dự án Xây dựng tuyến đường du lịch kết hợp phát triển đô thị từ thị trấn Thiên Tôn đến cố đô Hoa Lư; các khu vực khai thác nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch năm 2025. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất phía Tây đường Lý Nhân Tông phường Ninh Phong; phía Nam trụ sở phường Ninh Phong; xây dựng CSHT khu dân cư phía Nam phố Đức Thế. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các xã, phường thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; phát hiện, đình chỉ, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai, trật tự xây dựng.

2.2. Về văn hóa, xã hội

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh và của thành phố như: Lễ hội Hoa Lư, Lễ hội Tràng An, Tuần Du lịch Sắc vàng Tam Cốc - Tràng An năm 2025; tuyên truyền kỉ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước... Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao; nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn thành phố; kiểm tra các hoạt động của các cơ sở kinh doanh văn hóa phẩm, dịch vụ karaoke, internet.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo hoàn thành chương trình, tổng kết năm học; xét công nhận tốt nghiệp lớp 9 THCS và bồi túc THCS; tuyển sinh lớp 1, lớp 6; ôn tập cho HS tham dự Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026; tổ chức lễ tuyên dương khen thưởng cho giáo viên, học sinh năm học 2024-2025; kiểm kê tài sản, cơ sở vật chất, sách, thiết bị và các nhu cầu cần bổ sung cho năm học mới; kiểm tra an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục. Ngành Y tế tiếp tục triển khai hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm khác tại các cơ sở y tế và cộng đồng; tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, kinh doanh và hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai kế hoạch nâng cao chất lượng y tế trường học và phòng, chống bệnh, tật học đường. Chú trọng công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho nhân dân; triển khai kế hoạch hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo năm 2025 theo Nghị quyết số 43/2023/NQ-HĐND, ngày 10/3/2023 của HĐND tỉnh.

3. Công tác nội chính

- Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý mọi tình huống do thiên tai, dịch bệnh xảy ra. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo đúng kế hoạch, chỉ đạo kiểm tra Ban CHQS xã, phường tổ chức huấn luyện và kiểm tra kết quả huấn luyện cho lực lượng Dân quân tự vệ. Xây dựng và triển khai kế hoạch đăng ký công dân nam trong độ tuổi 17 rà soát công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026; phúc tra rà soát phương tiện kỹ thuật và lực

lượng dự bị động viên năm 2025. Lực lượng công an chủ động làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng, chống cháy nổ, nhất là trong dịp nghỉ lễ 30/4, 1/5, tại các địa điểm tổ chức lễ hội, kịp thời báo cáo những vấn đề phức tạp tại địa phương; tiếp tục thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh, định cư và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025; tầm nhìn đến năm 2030.

- Các cấp, các ngành tập trung làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng, không để phát sinh điểm nóng. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; đấu tranh ngăn chặn kịp thời những hoạt động mê tín dị đoan, sinh hoạt tôn giáo trái phép trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp; kiểm tra công tác Hộ tịch, Chứng thực và công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hoa Lư năm 2025; tổ chức hướng dẫn các phường, xã trong công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ TP,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M THÀNH ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Văn Cường